
INGRESOS M$ GASTOS M$

A. GASTOS DE OPERACION 35.567.260
1.      INGRESOS DE OPERACION 31.274.399 1.      GASTOS EN PERSONAL 26.288.106
1.1     Venta de Bienes y Servicios 989.766 1.1     Directivos 2.154.494

1.2     Renta de Inversiones 184.168 1.2     Académicos 11.317.143

1.3     Aranceles de Matrícula 30.100.465 1.3     No Académicos 7.600.529

           - Derechos básicos de matrícula 383.696 1.4     Honorarios 2.791.624

           - Aranceles por pago directo 28.578.922 1.5     Viáticos 155.030
           - Aranceles de post grado 1.137.847 1.6     Horas Extraordinarias 19.441

1.7     Jornales 0
1.8     Aportes Patronales 2.249.845

2.      VENTA DE ACTIVOS 79.252 2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 7.319.693
2.1     Activos Físicos 1.958 2.1     Consumos Básicos 533.302

2.2     Activos Financieros 77.294 2.2     Material de Enseñanza 718.996

2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 446.744

2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 941.618

2.5     Gastos en Computación 1.252.472

2.6     Otros servicios 3.426.561

3.      TRANSFERENCIAS 8.246.176 3.      TRANSFERENCIAS 1.959.461
3.1     Del Sector Privado 105.473 3.1     Corporaciones de Televisión 0

3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 8.140.703 3.2     Becas Estudiantiles 526.483

3.3     Fondos centrales de investigación 0

3.4     Fondos centrales de extensión 0

3.5     Otras Transferencias 1.432.978

           - Consejo de Rectores 11.015

           - Centro de Alumnos 94.781

           - Otros 1.327.182

3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0

B.      DE INVERSION 2.675.379
4.      ENDEUDAMIENTO -1.576.374 4.      INVERSION REAL 2.596.104
4.1     Interno -2.383.466 4.1     Maquinarias y Equipos 1.434.431

4.2     Externo 0 4.2     Vehículos 0

4.3     Proveedores 807.092 4.3     Terrenos y Edificios 267.369

4.4     Proyectos de Inversión 0

4.5     Operaciones de Leasing 894.304

5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 1.813.534 5.      INVERSION FINANCIERA 79.275
5.1     Aporte Fiscal Directo 1.739.740 5.1     Préstamos Estudiantiles 0

5.2     Aporte Fiscal Indirecto 73.794            - Préstamos inciso tercero, artículo70

5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República 0               Ley 18.591 0

5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal 0            - Otros Préstamos 0

5.2     Compra de Títulos y Valores 79.275

C.      DE AMORTIZACION 4.252.599
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 257.837 6.      SERVICIO DE LA DEUDA 4.252.599
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 0 6.1     Interna 4.087.485

6.2     Otros préstamos 257.837 6.2     Externa 0

6.3     Proveedores 165.114

7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 622.700 7.      COMPROMISOS PENDIENTES 0

D.      OTROS -1.777.714 
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 0 8.      SALDO FINAL DE CAJA -1.777.714 

TOTAL DE INGRESOS 40.717.524 TOTAL DE GASTOS             40.717.524

BALANCE
EJECUCION PRESUPUESTARIA

SEGUNDO SEMESTRE EJERCICIO 2018
(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2018 2 SEMESTRE 2 SEMESTRE

1.      INGRESOS DE OPERACION 55.692.721 31.274.399 56,2
1.1     Venta de Bienes y Servicios 2.560.950 989.766 38,6
1.2     Renta de Inversiones 649.832 184.168 28,3
1.3     Aranceles de Matrícula 52.481.939 30.100.465 57,4
           - Derechos básicos de matrícula 2.585.795 383.696 14,8
           - Aranceles por pago directo 46.446.144 28.578.922 61,5
           - Aranceles de post grado 3.450.000 1.137.847 33,0
2.      VENTA DE ACTIVOS 165.100 79.252 48,0
2.1     Activos Físicos 15.100 1.958 13,0
2.2     Activos Financieros 150.000 77.294 51,5
3.      TRANSFERENCIAS 17.398.164 8.246.176 47,4
3.1     Del Sector Privado 4.110.950 105.473 2,6
3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 13.287.214 8.140.703 61,3
4.      ENDEUDAMIENTO 4.400.000 -1.576.374 (35,8)
4.1     Interno 2.000.000 -2.383.466 (119,2)
4.2     Externo 0 0 0,0
4.3     Proveedores 2.400.000 807.092 33,6
5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 4.313.776 1.813.534 42,0
5.1     Aporte Fiscal Directo 4.313.776 1.739.740 40,3
5.2     Aporte Fiscal Indirecto 0 73.794 0,0
5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la Repúblic 0 0 0,0
5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fisca 0 0 0,0
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 525.000 257.837 49,1
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 0 0 0,0
6.2     Otros préstamos 525.000 257.837 49,1
7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 2.860.190 622.700 21,8
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 16.686.109 0 0,0

TOTAL DE INGRESOS 102.041.060 40.717.524 39,9

CONCEPTOS DE GASTOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2018 2 SEMESTRE 2 SEMESTRE

1.      GASTOS EN PERSONAL 53.389.486 26.288.106 49,2
1.1     Directivos 4.386.058 2.154.494 49,1
1.2     Académicos 23.170.870 11.317.143 48,8
1.3     No Académicos 15.539.909 7.600.529 48,9
1.4     Honorarios 5.731.300 2.791.624 48,7
1.5     Viáticos 419.789 155.030 36,9
1.6     Horas Extraordinarias 71.560 19.441 27,2
1.7    Jornales 0 0 0,0
1.8     Aportes Patronales 4.070.000 2.249.845 55,3
2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 16.861.309 7.319.693 43,4
2.1     Consumos Básicos 1.260.190 533.302 42,3
2.2     Material de Enseñanza 1.197.956 718.996 60,0
2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 910.886 446.744 49,0
2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 2.099.970 941.618 44,8
2.5     Gastos en Computación 2.560.473 1.252.472 48,9
2.6     Otros Servicios 8.831.834 3.426.561 38,8
3.      TRANSFERENCIAS 8.228.220 1.959.461 23,8
3.1     Corporaciones de Televisión 0 0 0,0
3.2     Becas Estudiantiles 1.130.997 526.483 46,6
3.3     Fondos centrales de investigación 0 0 0,0
3.4     Fondos centrales de extensión 0 0 0,0
3.5     Otras Transferencias 7.097.223 1.432.978 20,2
           - Consejo de Rectores 70.000 11.015 15,7
           - Centro de Alumnos 250.000 94.781 37,9
           - Otros 6.777.223 1.327.182 19,6
3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0 0 0,0
4.      INVERSION REAL 6.646.608 2.596.104 39,1
4.1     Maquinarias y Equipos 2.738.657 1.434.431 52,4
4.2     Vehículos 106.258 0 0,0
4.3     Terrenos y Edificios 1.955.770 267.369 13,7
4.4     Proyectos de Inversión 0 0 0,0
4.5     Operaciones de Leasing 1.845.923 894.304 48,4
5.      INVERSION FINANCIERA 1.673.532 79.275 4,7
5.1     Préstamos Estudiantiles 5.000 0 0,0
           - Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 0 0 0,0
           - Otros Préstamos 5.000 0 0,0
5.2     Compra de Títulos y Valores 1.668.532 79.275 4,8
6.      SERVICIO DE LA DEUDA 7.787.194 4.252.599 54,6
6.1     Interna 5.426.534 4.087.485 75,3
6.2     Externa 0 0 0,0
6.3     Proveedores 2.360.660 165.114 7,0
7.      COMPROMISOS PENDIENTES 250.000 0 0,0
8.      SALDO FINAL DE CAJA 7.204.711 -1.777.714 (24,7)

TOTAL DE GASTOS             102.041.060 40.717.524 39,9

AVANCE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA
SEGUNDO SEMESTRE EJERCICIO 2018

(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS  01  ORGANISMO 
CENTRAL 

 02-11 
FACULTADES 

 12  SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS 
COMUNES 

 13  FONDOS 
ESPECIALES 

 14  INGRESOS 
PROPIOS 

 15  FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Ingresos de operación 3.394,7             9.343.451,3       19.849.516,9     -                   2.067.442,8     10.592,8            31.274.398,5     

1 . 1  Venta de Bienes y Servicios 3.000,5             387,3                 253.462,7          -                   722.322,7        10.592,8            989.766,0          

1 . 2  Renta de Inversiones 394,2                0,4 -                    150.865,4          -                   32.908,9          -                      184.168,1          

1 . 3  Aranceles de Matrícula -                     9.343.064,4       19.445.188,8     -                   1.312.211,2     -                      30.100.464,4     

           ‐ Derechos básicos de matrícula -                     -                      383.695,7          -                   -                    -                      383.695,7          

           ‐ Aranceles por pago directo -                     9.345.251,4       19.038.844,0     -                   194.826,3        -                      28.578.921,7     

           ‐ Aranceles de post grado -                     2.187,0 -             22.649,1            -                   1.117.384,9     -                      1.137.847,0       

2 . Venta de Activos -                     -                      1.909,6              -                   76.541,8          800,4                 79.251,8            

2 . 1  Activos físicos -                     -                      1.909,6              -                   48,0                 -                      1.957,6              

2 . 2  Activos financieros -                     -                      -                      -                   76.493,8          800,4                 77.294,2            

3 . Transferencias -                     -                      4.401.318,4       433.319,8 -      1.342.633,7     2.935.544,1       8.246.176,4       

3 . 1  Del sector privado -                     -                      -                      -                   105.472,9        -                      105.472,9          

3 . 2  De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas -                     -                      4.401.318,4       433.319,8 -      1.237.160,8     2.935.544,1       8.140.703,5       

4 . Endeudamiento -                     -                      1.652.029,0 -      -                   75.655,2          -                      1.576.373,8 -      

4 . 1  Interno -                     -                      2.383.466,1 -      -                   -                    -                      2.383.466,1 -      

4 . 2  Externo -                     -                      -                      -                   -                    -                      -                      

4 . 3  Proveedores -                     -                      731.437,1          -                   75.655,2          -                      807.092,3          

5 . Financiamiento Fiscal -                     -                      1.813.534,0       -                   -                    -                      1.813.534,0       

5 . 1  Aporte Fiscal Directo -                     -                      1.739.740,0       -                   -                    -                      1.739.740,0       

5 . 2  Aporte Fiscal Indirecto -                     -                      73.794,0            -                   -                    -                      73.794,0            

5 . 3  Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República -                     -                      -                      -                   -                    -                      -                      

5 . 4  Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal -                     -                      -                      -                   -                    -                      -                      

6 . Recuperación de otros Préstamos -                     -                      257.836,7          -                   -                    -                      257.836,7          

6 . 1  Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 -                     -                      -                      -                   -                    -                      -                      

6 . 2  Otros préstamos -                     -                      257.836,7          -                   -                    -                      257.836,7          

7 . Otros Ingresos‐Leyes Especiales 1.607,6             757,4                 109.550,8          614,7              507.713,6        2.456,2              622.700,3          

7 . 1  Otros Ingresos‐Leyes Especiales 1.607,6             757,4                 109.550,8          614,7              507.713,6        2.456,2              622.700,3          

8 . Saldo Inicial de Caja -                     -                      -                      -                   0,1                   0,2                     0,3                     

8 . 1  Saldo Inicial de Caja -                     -                      -                      -                   0,1                   0,2                     0,3                     

TOTAL DE INGRESOS 5.002,3             9.344.208,7       24.781.637,4     432.705,1 -      4.069.987,2     2.949.393,7       40.717.524,2     

CONCEPTOS DE GASTOS  01  ORGANISMO 
CENTRAL 

 02-11 
FACULTADES 

 12  SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS 
COMUNES 

 13  FONDOS 
ESPECIALES 

 14  INGRESOS 
PROPIOS 

 15  FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Gastos en Personal 3.599.235,4      15.596.235,2     3.628.094,0       397.474,5       1.912.030,8     1.155.036,6       26.288.106,5     

1 . 1  Directivos 729.700,8         1.353.479,5       39.220,5            7.690,3           24.204,8          199,0                 2.154.494,9       

1 . 2  Académicos 63.798,8           9.731.588,4       133.209,0          216.494,8       799.390,4        372.661,6          11.317.143,0     

1 . 3  No Académicos 2.690.680,7      2.871.181,8       1.089.131,8       76.108,8         671.502,9        201.923,0          7.600.529,0       

1 . 4  Honorarios 82.645,7           1.584.508,9       110.222,1          75.340,6         400.952,5        537.954,2          2.791.624,0       

1 . 5  Viáticos 27.769,1           44.001,9            4.782,5              21.840,0         14.337,5          42.298,8            155.029,8          

1 . 6  Horas Extraordinarias 4.640,3             11.474,7            1.683,1              -                   1.642,7            -                      19.440,8            

1 . 7  Jornales -                     -                      -                      -                   -                    -                      -                      

1 . 8  Aportes patronales -                     -                      2.249.845,0       -                   -                    -                      2.249.845,0       

2 . Compra de Bienes y Servicios 182.953,6         882.421,1          3.426.768,7       484.556,4       1.280.916,8     1.062.076,7       7.319.693,3       

2 . 1  Consumos básicos -                     86,2                   439.565,1          1.126,0           91.288,9          1.236,0              533.302,2          

2 . 2  Material de enseñanza 1.733,1             128.427,5          21.088,8            12.492,2         423.866,1        131.388,6          718.996,3          

2 . 3  Servicio de impresión, publicidad y difusión 27.155,6           36.577,4            209.388,0          96.783,9         48.147,6          28.691,8            446.744,3          

2 . 4  Arriendos de inmuebles y otros arriendos 5.322,3             29.792,0            891.460,2          3.234,0           7.796,5            4.012,5              941.617,5          

2 . 5  Gastos en computación 8.573,0             26.340,8            1.084.726,4       6.071,6           33.458,2          93.301,8            1.252.471,8       

2 . 6  Otros servicios 140.169,6         661.197,2          780.540,2          364.848,7       676.359,5        803.446,0          3.426.561,2       

3 . Transferencias 140.291,9         134.773,8          299.063,4          393.433,7       592.898,6        398.999,8          1.959.461,2       

3 . 1  Corporaciones de Televisión -                     -                      -                      -                   -                    -                      -                      

3 . 2  Becas Estudiantiles 41.655,5           95.436,6            3.069,1              236.862,0       66.959,7          82.500,5            526.483,4          

3 . 3  Fondos centrales de investigación -                     -                      -                      -                   -                    -                      -                      

3 . 4  Fondos centrales de extensión -                     -                      -                      -                   -                    -                      -                      

3 . 5  Otras transferencias 98.636,4           39.337,2            295.994,3          156.571,7       525.938,9        316.499,3          1.432.977,8       

           ‐ Consejo de Rectores 11.014,8           -                      -                      -                   -                    -                      11.014,8            

           ‐ Centro de Alumnos 4.062,0             2.123,8 -             13.255,0            70.707,4         880,0               8.000,0              94.780,6            

           ‐ Otros 83.559,6           41.461,0            282.739,3          85.864,3         525.058,9        308.499,3          1.327.182,4       

3 . 6  Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 -                     -                      -                      -                   -                    -                      -                      

4 . Inversión Real 604,6                15.996,7            19.598,8            955.488,0       437.651,3        1.166.763,9       2.596.103,3       

4 . 1  Maquinarias y equipos 604,6                15.996,7            19.598,8            61.184,4         437.652,2        899.393,8          1.434.430,5       

4 . 2  Vehículos -                     -                      -                      -                   0,9 -                  0,4                     0,5 -                    

4 . 3  Terrenos y edificios -                     -                      -                      0,3 -                 -                    267.369,7          267.369,4          

4 . 4  Proyectos de inversión -                     -                      -                      -                   -                    -                      -                      

4 . 5  Operaciones de Leasing -                     -                      -                      894.303,9       -                    -                      894.303,9          

5 . Inversión Financiera -                     -                      0,1                     -                   77.424,0          1.851,0              79.275,1            

5 . 1  Préstamos estudiantiles -                     -                      0,1                     -                   -                    -                      0,1                     

           ‐ Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 -                     -                      -                      -                   -                    -                      -                      

           ‐ Otros Préstamos -                     -                      0,1                     -                   -                    -                      0,1                     

5 . 2  Compra de títulos y valores -                     -                      -                      -                   77.424,0          1.851,0              79.275,0            

6 . Servicio de la Deuda 0,5 -                   451,7                 4.215.582,8       676,9              34.869,3          1.018,4              4.252.598,6       

6 . 1  Interna 0,5 -                   451,7                 4.085.208,3       676,9              130,0               1.018,4              4.087.484,8       

6 . 2  Externa -                     -                      -                      -                   -                    -                      -                      

6 . 3  Proveedores -                     -                      130.374,5          -                   34.739,3          -                      165.113,8          

7 . Compromisos pendientes -                     -                      -                      -                   -                    -                      -                      

7 . 1  Compromisos pendientes -                     -                      -                      -                   -                    -                      -                      

8 . Saldo Final de Caja 3.918.082,7 -     7.285.669,8 -      13.192.529,6     2.664.334,6 -   265.803,6 -       836.352,7 -         1.777.713,8 -      

8 . 1  Saldo Final de Caja 3.918.082,7 -     7.285.669,8 -      13.192.529,6     2.664.334,6 -   265.803,6 -       836.352,7 -         1.777.713,8 -      

TOTAL DE GASTOS             5.002,3             9.344.208,7       24.781.637,4     432.705,1 -      4.069.987,2     2.949.393,7       40.717.524,2     

 ESTADO DE FUENTE Y USO DE FONDOS
EJECUCION PRESUPUESTARIA
2º SEMESTRE EJERCICIO 2018

(cifras en miles de pesos)



INGRESOS M$ GASTOS M$

A. GASTOS DE OPERACION 70.470.171
1.      INGRESOS DE OPERACION 58.590.929 1.      GASTOS EN PERSONAL 48.960.580
1.1     Venta de Bienes y Servicios 2.054.799 1.1     Directivos 4.250.062

1.2     Renta de Inversiones 467.099 1.2     Académicos 21.847.647

1.3     Aranceles de Matrícula 56.069.031 1.3     No Académicos 14.958.316

           - Derechos básicos de matrícula 1.607.679 1.4     Honorarios 4.740.852

           - Aranceles por pago directo 51.141.531 1.5     Viáticos 245.555

           - Aranceles de post grado 3.319.821 1.6     Horas Extraordinarias 39.656

1.7     Jornales 0

1.8     Aportes Patronales 2.878.492

2.      VENTA DE ACTIVOS 89.063 2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 13.826.484
2.1     Activos Físicos 10.314 2.1     Consumos Básicos 959.607

2.2     Activos Financieros 78.749 2.2     Material de Enseñanza 1.022.641

2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 676.452

2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 1.913.620

2.5     Gastos en Computación 2.316.098

2.6     Otros servicios 6.938.066

3.      TRANSFERENCIAS 10.934.946 3.      TRANSFERENCIAS 7.683.107
3.1     Del Sector Privado 128.085 3.1     Corporaciones de Televisión 0

3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 10.806.861 3.2     Becas Estudiantiles 759.236

3.3     Fondos centrales de investigación 0

3.4     Fondos centrales de extensión 0

3.5     Otras Transferencias 6.923.871

           - Consejo de Rectores 35.680

           - Centro de Alumnos 185.904

           - Otros 6.702.287

3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0

B.      DE INVERSION 7.137.616
4.      ENDEUDAMIENTO 3.736.451 4.      INVERSION REAL 5.618.733
4.1     Interno 1.000.000 4.1     Maquinarias y Equipos 2.568.738

4.2     Externo 0 4.2     Vehículos 84.093

4.3     Proveedores 2.736.451 4.3     Terrenos y Edificios 1.190.393

4.4     Proyectos de Inversión 0

4.5     Operaciones de Leasing 1.775.509

5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 4.447.397 5.      INVERSION FINANCIERA 1.518.883
5.1     Aporte Fiscal Directo 4.373.603 5.1     Préstamos Estudiantiles 36

5.2     Aporte Fiscal Indirecto 73.794            - Préstamos inciso tercero, artículo70

5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República 0               Ley 18.591 0

5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal 0            - Otros Préstamos 36

5.2     Compra de Títulos y Valores 1.518.847

C.      DE AMORTIZACION 7.454.611
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 513.478 6.      SERVICIO DE LA DEUDA 7.336.611
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 0 6.1     Interna 5.324.214

6.2     Otros préstamos 513.478 6.2     Externa 0

6.3     Proveedores 2.012.397

7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 1.057.530 7.      COMPROMISOS PENDIENTES 118.000

D.      OTROS 10.993.505
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 16.686.109 8.      SALDO FINAL DE CAJA 10.993.505

TOTAL DE INGRESOS 96.055.903 TOTAL DE GASTOS             96.055.903

BALANCE
EJECUCION PRESUPUESTARIA

AL 31 DE DICIEMBRE 2018
(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2018 al 31.12.2018 al 31.12.2018

1.      INGRESOS DE OPERACION 55.692.721 58.590.929 105,2
1.1     Venta de Bienes y Servicios 2.560.950 2.054.799 80,2
1.2     Renta de Inversiones 649.832 467.099 71,9
1.3     Aranceles de Matrícula 52.481.939 56.069.031 106,8
           - Derechos básicos de matrícula 2.585.795 1.607.679 62,2
           - Aranceles por pago directo 46.446.144 51.141.531 110,1
           - Aranceles de post grado 3.450.000 3.319.821 96,2
2.      VENTA DE ACTIVOS 165.100 89.063 53,9
2.1     Activos Físicos 15.100 10.314 68,3
2.2     Activos Financieros 150.000 78.749 52,5
3.      TRANSFERENCIAS 17.398.164 10.934.946 62,9
3.1     Del Sector Privado 4.110.950 128.085 3,1
3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 13.287.214 10.806.861 81,3
4.      ENDEUDAMIENTO 4.400.000 3.736.451 84,9
4.1     Interno 2.000.000 1.000.000 50,0
4.2     Externo 0 0 0,0
4.3     Proveedores 2.400.000 2.736.451 114,0
5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 4.313.776 4.447.397 103,1
5.1     Aporte Fiscal Directo 4.313.776 4.373.603 101,4
5.2     Aporte Fiscal Indirecto 0 73.794 0,0
5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la Repúblic 0 0 0,0
5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fisca 0 0 0,0
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 525.000 513.478 97,8
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 0 0 0,0
6.2     Otros préstamos 525.000 513.478 97,8
7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 2.860.190 1.057.530 37,0
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 16.686.109 16.686.109 100,0

TOTAL DE INGRESOS 102.041.060 96.055.903 94,1

CONCEPTOS DE GASTOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2018 al 31.12.2018 al 31.12.2018

1.      GASTOS EN PERSONAL 53.389.486 48.960.580 91,7
1.1     Directivos 4.386.058 4.250.062 96,9
1.2     Académicos 23.170.870 21.847.647 94,3
1.3     No Académicos 15.539.909 14.958.316 96,3
1.4     Honorarios 5.731.300 4.740.852 82,7
1.5     Viáticos 419.789 245.555 58,5
1.6     Horas Extraordinarias 71.560 39.656 55,4
1.7    Jornales 0 0 0,0
1.8     Aportes Patronales 4.070.000 2.878.492 70,7
2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 16.861.309 13.826.484 82,0
2.1     Consumos Básicos 1.260.190 959.607 76,1
2.2     Material de Enseñanza 1.197.956 1.022.641 85,4
2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 910.886 676.452 74,3
2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 2.099.970 1.913.620 91,1
2.5     Gastos en Computación 2.560.473 2.316.098 90,5
2.6     Otros Servicios 8.831.834 6.938.066 78,6
3.      TRANSFERENCIAS 8.228.220 7.683.107 93,4
3.1     Corporaciones de Televisión 0 0 0,0
3.2     Becas Estudiantiles 1.130.997 759.236 67,1
3.3     Fondos centrales de investigación 0 0 0,0
3.4     Fondos centrales de extensión 0 0 0,0
3.5     Otras Transferencias 7.097.223 6.923.871 97,6
           - Consejo de Rectores 70.000 35.680 51,0
           - Centro de Alumnos 250.000 185.904 74,4
           - Otros 6.777.223 6.702.287 98,9
3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0 0 0,0
4.      INVERSION REAL 6.646.608 5.618.733 84,5
4.1     Maquinarias y Equipos 2.738.657 2.568.738 93,8
4.2     Vehículos 106.258 84.093 79,1
4.3     Terrenos y Edificios 1.955.770 1.190.393 60,9
4.4     Proyectos de Inversión 0 0 0,0
4.5     Operaciones de Leasing 1.845.923 1.775.509 96,2
5.      INVERSION FINANCIERA 1.673.532 1.518.883 90,8
5.1     Préstamos Estudiantiles 5.000 36 0,7
           - Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 0 0 0,0
           - Otros Préstamos 5.000 36 0,7
5.2     Compra de Títulos y Valores 1.668.532 1.518.847 91,0
6.      SERVICIO DE LA DEUDA 7.787.194 7.336.611 94,2
6.1     Interna 5.426.534 5.324.214 98,1
6.2     Externa 0 0 0,0
6.3     Proveedores 2.360.660 2.012.397 85,2
7.      COMPROMISOS PENDIENTES 250.000 118.000 47,2
8.      SALDO FINAL DE CAJA 7.204.711 10.993.505 152,6

TOTAL DE GASTOS             102.041.060 96.055.903 94,1

AVANCE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA
AL 31 DE DICIEMBRE 2018

(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS 01  ORGANISMO 
CENTRAL

02-11 
FACULTADES

12  SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS 
COMUNES

13  FONDOS 
ESPECIALES

14  INGRESOS 
PROPIOS

15  FONDOS 
CONCURSABLES

TOTAL

1 . Ingresos de operación 4.453 12.885.615 40.456.877 0 5.186.035 57.949 58.590.929

1 . 1  Venta de Bienes y Servicios 3.304 -2.800 511.920 0 1.484.426 57.949 2.054.799

1 . 2  Renta de Inversiones 1.149 559 417.910 0 47.481 0 467.099

1 . 3  Aranceles de Matrícula 0 12.887.856 39.527.047 0 3.654.128 0 56.069.031

           ‐ Derechos básicos de matrícula 0 0 1.607.679 0 0 0 1.607.679

           ‐ Aranceles por pago directo 0 12.890.043 37.883.282 0 368.206 0 51.141.531

           ‐ Aranceles de post grado 0 -2.187 36.086 0 3.285.922 0 3.319.821

2 . Venta de Activos 0 0 10.266 0 77.219 1.578 89.063

2 . 1  Activos físicos 0 0 10.266 0 48 0 10.314

2 . 2  Activos financieros 0 0 0 0 77.171 1.578 78.749

3 . Transferencias 0 0 1.255.965 1.964.341 1.702.213 6.012.427 10.934.946

3 . 1  Del sector privado 0 0 0 0 128.085 0 128.085

3 . 2  De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 0 0 1.255.965 1.964.341 1.574.128 6.012.427 10.806.861

4 . Endeudamiento 0 0 3.610.396 0 126.055 0 3.736.451

4 . 1  Interno 0 0 1.000.000 0 0 0 1.000.000

4 . 2  Externo 0 0 0 0 0 0 0

4 . 3  Proveedores 0 0 2.610.396 0 126.055 0 2.736.451

5 . Financiamiento Fiscal 0 0 4.447.397 0 0 0 4.447.397

5 . 1  Aporte Fiscal Directo 0 0 4.373.603 0 0 0 4.373.603

5 . 2  Aporte Fiscal Indirecto 0 0 73.794 0 0 0 73.794

5 . 3  Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República 0 0 0 0 0 0 0

5 . 4  Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal 0 0 0 0 0 0 0

6 . Recuperación de otros Préstamos 0 0 513.478 0 0 0 513.478

6 . 1  Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 0 0 0 0 0 0 0

6 . 2  Otros préstamos 0 0 513.478 0 0 0 513.478

7 . Otros Ingresos‐Leyes Especiales 1.908 1.708 132.117 1.285 915.580 4.932 1.057.530

7 . 1  Otros Ingresos‐Leyes Especiales 1.908 1.708 132.117 1.285 915.580 4.932 1.057.530

8 . Saldo Inicial de Caja 0 0 4.844.809 0 3.210.951 8.630.349 16.686.109

8 . 1  Saldo Inicial de Caja 0 0 4.844.809 0 3.210.951 8.630.349 16.686.109

TOTAL DE INGRESOS 6.361 12.887.323 55.271.305 1.965.626 11.218.053 14.707.235 96.055.903

CONCEPTOS DE GASTOS 01  ORGANISMO 
CENTRAL

02-11 
FACULTADES

12  SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS 
COMUNES

13  FONDOS 
ESPECIALES

14  INGRESOS 
PROPIOS

15  FONDOS 
CONCURSABLES

TOTAL

1 . Gastos en Personal 7.094.056 30.248.392 5.587.997 608.785 3.198.141 2.223.209 48.960.580

1 . 1  Directivos 1.421.111 2.682.183 84.806 10.512 50.471 979 4.250.062

1 . 2  Académicos 143.380 19.220.777 243.945 332.780 1.190.685 716.080 21.847.647

1 . 3  No Académicos 5.329.297 5.685.891 2.218.540 128.389 1.170.541 425.658 14.958.316

1 . 4  Honorarios 150.358 2.567.342 150.462 113.780 760.365 998.545 4.740.852

1 . 5  Viáticos 40.056 69.062 7.963 23.324 23.203 81.947 245.555

1 . 6  Horas Extraordinarias 9.854 23.137 3.789 0 2.876 0 39.656

1 . 7  Jornales 0 0 0 0 0 0 0

1 . 8  Aportes patronales 0 0 2.878.492 0 0 0 2.878.492

2 . Compra de Bienes y Servicios 401.853 1.655.097 6.311.866 872.750 1.944.159 2.640.759 13.826.484

2 . 1  Consumos básicos 0 248 765.504 1.126 190.919 1.810 959.607

2 . 2  Material de enseñanza 2.414 207.022 25.377 21.620 596.952 169.256 1.022.641

2 . 3  Servicio de impresión, publicidad y difusión 28.883 65.150 297.321 147.194 71.111 66.793 676.452

2 . 4  Arriendos de inmuebles y otros arriendos 5.452 46.498 1.822.141 8.162 17.842 13.525 1.913.620

2 . 5  Gastos en computación 15.792 48.718 2.038.596 17.449 65.559 129.984 2.316.098

2 . 6  Otros servicios 349.312 1.287.461 1.362.927 677.199 1.001.776 2.259.391 6.938.066

3 . Transferencias 230.762 236.700 5.067.959 743.450 811.143 593.093 7.683.107

3 . 1  Corporaciones de Televisión 0 0 0 0 0 0 0

3 . 2  Becas Estudiantiles 74.595 139.921 21.141 321.181 103.904 98.494 759.236

3 . 3  Fondos centrales de investigación 0 0 0 0 0 0 0

3 . 4  Fondos centrales de extensión 0 0 0 0 0 0 0

3 . 5  Otras transferencias 156.167 96.779 5.046.818 422.269 707.239 494.599 6.923.871

           ‐ Consejo de Rectores 35.680 0 0 0 0 0 35.680

           ‐ Centro de Alumnos 4.062 1.745 13.255 157.782 1.060 8.000 185.904

           ‐ Otros 116.425 95.034 5.033.563 264.487 706.179 486.599 6.702.287

3 . 6  Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0 0 0 0 0 0 0

4 . Inversión Real -4.958 21.021 54.794 2.438.445 755.079 2.354.352 5.618.733

4 . 1  Maquinarias y equipos -4.958 21.021 54.794 177.752 732.244 1.587.885 2.568.738

4 . 2  Vehículos 0 0 0 0 22.835 61.258 84.093

4 . 3  Terrenos y edificios 0 0 0 485.184 0 705.209 1.190.393

4 . 4  Proyectos de inversión 0 0 0 0 0 0 0

4 . 5  Operaciones de Leasing 0 0 0 1.775.509 0 0 1.775.509

5 . Inversión Financiera 0 0 1.438.568 0 78.464 1.851 1.518.883

5 . 1  Préstamos estudiantiles 0 0 36 0 0 0 36

           ‐ Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 0 0 0 0 0 0 0

           ‐ Otros Préstamos 0 0 36 0 0 0 36

5 . 2  Compra de títulos y valores 0 0 1.438.532 0 78.464 1.851 1.518.847

6 . Servicio de la Deuda 101 560 7.277.582 883 56.128 1.357 7.336.611

6 . 1  Interna 101 560 5.320.963 883 350 1.357 5.324.214

6 . 2  Externa 0 0 0 0 0 0 0

6 . 3  Proveedores 0 0 1.956.619 0 55.778 0 2.012.397

7 . Compromisos pendientes 0 0 0 118.000 0 0 118.000

7 . 1  Compromisos pendientes 0 0 0 118.000 0 0 118.000

8 . Saldo Final de Caja -7.715.453 -19.274.447 29.532.539 -2.816.687 4.374.939 6.892.614 10.993.505

8 . 1  Saldo Final de Caja -7.715.453 -19.274.447 29.532.539 -2.816.687 4.374.939 6.892.614 10.993.505

TOTAL DE GASTOS             6.361 12.887.323 55.271.305 1.965.626 11.218.053 14.707.235 96.055.903

(cifras en miles de pesos)

 ESTADO DE FUENTE Y USO DE FONDOS
EJECUCION PRESUPUESTARIA

PRIMER SEMESTRE 2018 + SEGUNDO SEMESTRE 2018
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